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Abstrakt

Vliv projektů z Operačního programu „Podnikání a inovace“ na rozvoj SO ORP Tachov

Hlavním cílem bakalářské práce je výzkum vlivu dotací z operačního programu Podnikání a

inovace na rozvoj regionu SO ORP Tachov. Je věnována pozornost hlavním charakteristikám

ekonomiky periferního regionu. Dále jsou představena východiska a cíle evropské regionální

politiky včetně systému operačních programů a jejich propojení s českými dokumenty

regionálního rozvoje. Skrze dopad rozvojových projektů ve firmách je modelován vliv dotací

na lokální ekonomiku, a to zejména z hlediska vzniku přidané hodnoty. Na základě výzkumu

je popsána pozicionalita firem v subdodavatelských řetězcích včetně vlivu dotací na mobilitu

firem v těchto řetězcích. Hlavním přínosem práce je odhalení vlivu vědecko-výzkumné

infrastruktury na lokální znalostní ekonomiku a identifikace zdrojů konkurenceschopnosti. V

návaznosti na toto je v závěru práce navrženo doporučení pro budoucí rozvoj lokality.

Klíčová slova: regionální politika EU, regionální rozvoj, Operační program Podnikání a

inovace, Tachovsko, lokální ekonomika

Abstract

The influence of projects from Operational program „Podnikání a inovace“ on the

regional development of Tachov district

The main goal of bachelor thesis is the research of influence of subsidies from operational

program „Podnikání a inovace“ on the regional development of Tachov district. The attention

is engaged on description of peripheral Then there are promoted outlets of European regional

policy including „operational programs“ and their connection with czech developmental

documents. Through impact of developmental projects on companies there is described

influence of subsidies on local economy, particularly from standpoint of additional value.

According to research there is described position of companies wthin value chains including

influence of subsidies in upgrading of these positions. The main benefit of thesis is revelation

of influence of research and development infrastructure on local economy and then,

identification resources of another competitiveness. In additional there is designed

recommendation for future local development.

Key words: EU regional policy, regional development, Operational program „Podnikání a

inovace“, local economy
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1 Úvod

V poslední čtvrtině 20. století došlo na evropském ekonomickém poli k rozsáhlým

strukturálním změnám. Jejich průběh a razance byly podle Judta (2017) usnadněny

obecně zrušením předpisů regulujících pohyb kapitálu, k čemuž se většina

západoevropských zemí přiklonila zkraje osmdesátých let. To otevřelo dveře

internacionalizaci podnikání, kdy prostřednictvím fúzí a akvizic vznikaly nadnárodní

společnosti. Studium jejich chování vedlo teoretiky regionálního rozvoje k vytvoření

modelu tzv. globálních produkčních sítí, ve kterých v závislosti na typu sítě buď sama síť

je nadnárodní společností nebo v síti hraje tato společnost vůdčí roli (Blažek a Uhlíř

2011). Tyto struktury pak představují hlavní motor globalizace (Sýkora 2000), což

znamená, že jednotlivé státy ztrácejí možnost kontrolovat výrobu a distribuci zboží (Judt

2017). Kissinger (2016) si přímo myslí, že globalizovaná ekonomika pomíjí národní

hranice, přičemž dynamika tohoto procesu spočívá v odstraňování zbývajících překážek

bránících toku zboží a kapitálu. Otevřená ekonomika bez překážek působí v symbióze

s hegemony – regiony v jádrových oblastech, disponujícími znalostmi a z nich plynoucí

technologické převahy (Holubec 2009). Navrch tak mají některé západoevropské

regiony, kde jsou podniky a instituce schopny absorbovat, a tím i zhodnocovat poznatky

tamních špičkových výzkumných týmů (Blažek a Uhlíř 2011).

Vysoce vyspělé soustátí tzv. „Modrého banánu“ (Brunet 1989, Horáček 2011) se tak stalo

v Evropě svébytným hegemonem, z něhož pochází i samotná myšlenka evropské

integrace formou Unie V Schengenském prostoru volného pohybu zboží, osob a kapitálu

to znamená politické řešení rozporu mezi globálním charakterem ekonomiky a způsobem

vládnutí omezeném na státy (Kissinger 2016). Jedním ze způsobů, jak obejít

„nekooperativní ústřední vlády“ (Judt 2017, s. 547) při prohlubování evropské integrace,

bylo převedení tohoto úkolu na regiony – regiony soudržnosti. Přestože předpoklad

spojitosti mezi mocenským posílením této lokální úrovně a čerpáním dotací zůstal

v zejména postkomunistických státech nenaplněn (Bachtler, McMaster 2008), dotace se

staly důležitou součástí regionálního rozvoje. Např. Lisabonská smlouva v článku 174

diskutuje nutnosti podpory harmonického vývoje…se zvláštním zřetelem na venkovské

regiony, které jsou „závažně a trvale znevýhodněny přírodními nebo demografickými

podmínkami…např. ostrovní, horské nebo přeshraniční regiony“ (2007, s. 171).

Podobným způsobem se vyjadřuje také Maastrichtská smlouva. Oba dva dokumenty se
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shodovaly v tom, že žádoucího efektu „snižování rozdílů“ a „harmonického vývoje“ má

být dosaženo m. j. prostředky strukturálních fondů. V české regionální politice měly

dotace ze strukturálních fondů mezi lety (2000–2013) velmi podstatnou roli. To se

projevilo v legislativě. Zákon o podpoře regionálního rozvoje z roku 2015 sjednocuje

evropskou a českou regionální politiku. Strategické dokumenty typu Národního

rozvojového plánu České republiky 2007–2013 (NRP) tak nejenže ve všeobecných

principech reflektoval tehdejší všeobecnou regionální politiku EU, ale také podle ní

stanovil zaměření specifických operačních programů ze strukturálních fondů. Podle NRP

je globálním cílem Operačního programu podnikání a inovace zvýšení

konkurenceschopnosti země cestou zavádění znalostní ekonomiky. Tu má v souvislosti

se stabilizací venkovských oblastí na mysli také Program rozvoje Plzeňského kraje z roku

2008. Program počítá s výstavbou infrastruktury znalostní ekonomiky, jako jsou „školící

centra“ nebo „podnikatelské inkubátory“ ale také se zlepšením „podnikatelské

infrastruktury“.

SO ORP Tachov patrný z Obrázku č. 1, ležící v regionu NUTS 2 „Jihozápad“ tzn.

v Plzeňském kraji spojeném s krajem Jihočeským. Podle zmíněných evropských smluv

je typickým klientem evropských regionálních podpor. Perifernost tohoto venkovského

přeshraničního regionu daná odlehlostí od hlavních rozvojových center zmiňuje např.

NRP. Podrobnější konceptualizaci nabízí Perlín (1999), podle něhož je na Tachovsku

stále patrná reliktní etnická hranice, vymezující oblast tzv. Chudých Sudet. Společenské

procesy provázené mnohdy násilným přeskupováním obyvatelstva dokončené spuštěním

Železné opony, nezanechaly škody pouze na kulturním dědictví – totální ztráta sociální

sounáležitosti a lokální komunity postihla také lokální společenství. Podle autorovy

novější analýzy má tzv. Neprofilovaný venkov nejasný a do budoucna nejistý charakter.

Vyznačuje se rozdrobenou sídelní strukturou, tvořenou nerůstovými populačně malými

obcemi. V porovnání s ostatními „venkovy“ je index vzdělanosti druhý nejnižší (Perlín,

Kučera, Kučerová 2010). Autoři si dále myslí, že: „tento prostor má ve většině ohledů

nevelký rozvojový potenciál. Dalo by se říci, že do značné míry dosud nevyužitý“ (2010,

s. 181).
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Teoretická část nastiňuje možnosti rozvoje SO ORP Tachov ze dvou pohledů. Z pohledu

regionu jakožto odrazu působení globalizované ekonomiky a z pohledu regionu –

produktu místních vazeb a působení lokálních institucí. Následně se pokouší o syntézu

obou teoretických přístupů, což je v této práci chápáno jako možnost rozšíření

rozvojových perspektiv regionu. V další části jsou rozvedeny cíle, východiska, strategie

a nástroje evropské regionální politiky a popsáno sjednocení s jejich českými obdobami

ustavením operačních programů. Zde konkrétně Operačního programu Podnikání

a inovace (OPPI).

Rozvojové projekty a dotace z výše uvedeného operačního programu vnímá tato práce

jako významný nástroj s potenciálem podpořit podnikatelský subjekt, aktéra, v zápasu

s globalizovanou ekonomikou, strukturou, na poli svého SO, své lokality, která tímto

může profitovat. Prostředky ze strukturálních fondů se mohou stát nositelem pozitivní

změny, ztělesněné podporou podnikatelských aktivit založených na inovacích

a znalostech. Cílem této práce je prozkoumat Vliv dotací z OPPI na rozvoj regionu SO


[…]


souvisí se skutečností, že se firmě č. 6 podařilo stát dodavatelem druhého řádu. Došlo tím

zároveň ke splnění jednoho z bodů strategie koncepce rozvoje MSP. Ke „zkvalitnění“

dojít posílením významu podniků, které jsou schopny působit jako objemově významní

subdodavatelé velkých nadnárodních společností. „Pořízení či rekonstrukce školicích

zařízení“ proběhlo pouze v jednom případě a v rámci výzkumu se bohužel nepodařilo

zjistit více informací o činnosti tohoto zařízení.

Rozvojová osa č. 4 se zabývá hlavně posilováním „vývojové a inovační kapacity podniků

(zejména MSP), zvýšením počtu podnikatelských subjektů provádějících vlastní výzkum,

vývoj a inovace“. Výstavbou těchto kapacit se priority v rámci osy naplnily. „Zlepšení

podmínek pro transfer výsledků VaV do praxe prostřednictvím patentové aktivity

podniků, VaV institucí a vysokých škol“ však v kontextu výzkumu vyznívá

problematicky neboť, jak bylo zjištěno, „reálného“ funkčního upgradingu na základě

zřízených VaV institucí dosaženo nebylo a k „prohloubení spolupráce podniků s VaV

institucemi“ dochází na základě výpovědí respondentů pouze omezeně.
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To má m. j. negativní dopad na plnění strategického cíle NRP „Konkurenceschopná česká

ekonomika“ na Tachovsku, neboť selhalo-li „posílení vazeb mezi aplikovaným

výzkumem a podnikateli“, znamená to ohrožení budování konkurenceschopnosti tamních

podniků vlivem nemožnosti dosáhnout jejich vyšší přidané hodnoty. Ty se tak prosazují

na základě přetrvávající nízké ceny pracovní síly. S tím souvisí potenciální odchod firem

využívajících jako konkurenční výhodu levnou pracovní sílu a odchod nejvíce

kvalifikované pracovní síly mimo region. Oba body zařadil Program rozvoje Plzeňského

kraje (2008) ve SWOT analýze mezi hrozby pro celý kraj. V této souvislosti je nutné

zmínit, že mnoho respondentů označilo nyní, v roce 2019, odliv pracovní síly za jednu

z překážek v implementování zlepšujících návrhů do výroby a uskutečňování svých vizí

a plánů do budoucna.
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4 Závěr

cílem této bakalářské práce byl výzkum vlivu dotací z operačního programu „Podnikání

a inovace“ na rozvoj regionu SO ORP Tachov. A to metodou strukturovaného rozhovoru

s příjemci dotací z řad firem v zájmovém území. Zvolené metody neslouží exaktnímu

poznání. Demaskují však skryté procesy, převažující tendence nebo naopak významné

jedinečnosti vyvolané přijetím dotace. Výsledný soubor informací se práce pokouší

analyzovat pomocí explanačního rámce tvořeného soudobými teoriemi regionálního

rozvoje. Součástí práce je také komparace výsledných poznatků s cíli strategických

dokumentů regionálního rozvoje, ve kterých mj. OPPI často působí jako nástroj dosažení

těchto cílů.

Respondenti z řad firem začleněných do GPN uváděli přímou souvislost dotací a

procesního upgradingu. Zefektivnění výroby potvrdili v drtivé většině také zástupci

ostatních firem. V lokalitě byl vlivem dotací zaznamenán také pozitivní případ

reorganizace výroby pod hlavičkou dotačního projektu, který vyústil v povýšení na

dodavatele vyššího řádu a s tím spjatým produktovým upgradingem. Pro regionální

ekonomiku je navíc dobrou zprávou, že tato organizační změna bude východiskem pro

zřizování dalších podnikových funkcí, čímž se tento podnik stane plnohodnotnějším

subjektem v rámci lokality. V případě některých menších lokálních firem měl nákup

lepších technologií pozitivní přímý vliv na rozšíření výrobního portfolia a tím na produkci

dalšího zboží s vyšší přidanou hodnotou. Dotace silně pomohla společnostem z odvětví

produkce plastových komponentů. Lepší technologie zvýšila prestiž společnosti a

umožnila mobilitu v rámci odvětví směrem k vyšší přidané hodnotě produkce.

Uvedený případ byl výjimkou. v ostatních případech převážila dominance mateřské

společnosti, A vyšší přidaná hodnota ve výrobě nijak neposílila zakořenění firmy

v lokální ekonomice.

Usilování o uskutečnění politického projektu konvergence regionů, tedy usilování o

splnění jednoho z cílů evropské regionální politiky pro období 2007–2013, znamená

v kontextu znalostní ekonomiky podstoupit zápas mezi politikou a ekonomikou o

distribuci znalostí. OPPI se jako nástroji regionální politiky znalostní ekonomiku ve

prospěch Tachovska restrukturovat bohužel nepodařilo. A tak ve sledované lokalitě

navzdory investicím slouží zbudovaná znalostní infrastruktura spíše jako podpůrný útvar
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ústředím nadnárodních společností a znalosti v regionu nezůstávají. S čímž je spojena

také většinově přetrvávající pozice poboček bez jakýchkoli pravomocí.

Také pobočka tzv. „Skandinávského modelu“ řízení je stoprocentně vlastněná a řízená

mateřskou společností. Firemní kultura však přeje otevřenému myšlení a inovativnímu

přístupu s pozitivními důsledky pro hostitelskou ekonomiku. Výběr investora na základě

kulturního zakořenění jeho ústředí představuje obecně zajímavý recept jak zkvalitnit

lokální znalostní ekonomiku.

Tachovsko se zřejmě nikdy nevyrovná vyspělým lokalitám např. z oblasti „Modrého

banánu“ Neformální kontakty a z nich vyplývající vzájemné sdílení informací a znalostí

mezi aktéry v odvětví zpracování plastů však znamenají příležitost pro postupné

budování vlastní znalostní základny, na které region vybuduje svou

konkurenceschopnost.
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