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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vliv projektů z operačního programu Podnikání a inovace na rozvoj SO ORP Tachov

Autor práce: Martin Žežulka

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Cíl práce je formulován velmi obecně prakticky jednou větou a to jak v úvodu (poslední věta) tak i

v metodice (první věta). Zdůvodnění cíle práce, jeho širší zarámování do obecnějšího kontextu nebo

rozšíření formou výzkumných otázek resp. hypotéz by bylo velmi prospěšné. Chudý cíl práce působí

velmi zvláštně ve srovnání s velmi precizně a podrobně rozpracovanou teoretickou kapitolou. Bylo

by velmi prospěšné, pokud by se cíl práce bakalariantovi podařilo zasadit do rámce vybraných

teoretických konceptů. V některých místech to autor neznatelně naznačuje v práci, ale explicitně

takové ukotvení práce dosti postrádám.

Práce s literaturou

Autor prokázal velmi dobrou schopnost práce s literaturou. Text především druhé kapitoly

Teoretická část je velmi podrobně opřen o citace zahraničních i domácích klasiků. Autor je ale

schopen zachovat si od citovaných zdrojů kritický odstup a na několika místech i upozorňuje na

možné rozdílné výklady, spojitosti nebo naopak rozpory mezi citovanými zdroji.

V práci je jako již tradičně v podobných typech prací v kapitole 3. Empirická část slabší vazba na dříve

diskutované teoretické směry a koncepty.

Metodika práce

Kapitola metodika je překvapivě zařazena až jako druhá subkapitola v empirické kapitole. V dalších

studentských nebo odborných textech bych autorovi doporučil věnovat větší pozornost metodice

práce. Z textu je jasné, jakým způsobem byly vybrány firmy, ale chybí diskuze zvolených témat

strukturovaného rozhovoru, postupu vyhodnocení jednotlivých výpovědí a vlastnímu shrnutí

dosažených výsledků, které vyplývají z individuálních postojů respondentů. Právě schopnost odlišit

subjektivní a objektivní výpovědi, správně sestavit a následně vyhodnotit strukturovaný rozhovor a

současně neovlivnit strukturou otázek výpověď respondenta je pro tento typ výzkumu zcela klíčová.

V práci chybí metodické vyhodnocení postupu autora. Pro další obdobné typy výzkumu doporučuji

věnovat pozornost právě metodice kvalitativního výzkumu.

Teprve dosažené výsledky resp. názvy kapitol dokládají, jaké témata hodlá autor práce vytěžit

prostřednictvím strukturovaných rozhovorů.

Mnohem hlubší vysvětlení by také vyžadovalo rozdělení obsahu strukturovaného rozhovoru na

dotazovanou oblast (otázky 1 – 11) a výzkumný účel otázky (otázky 12-17).
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Analytická část práce

Analytická část práce v práci ukrytá v kapitole 3.3. Vyhodnocení má adekvátní kvalitu. Autor práce

provedl (metodicky ne zcela jasné) vyhodnocení získaných informací od představitelů společností a

v jasné struktuře se pokouší tyty výsledky interpretovat. Vlastní hodnocení je, pokud mohu na

základě textu posoudit, provedeno korektně, potěšilo mě především, že se autor místy vrací

k diskutovaným pojmům a hodnotí procesy v duchu výkladu těchto pojmů (upgrading)

Závěry práce

V závěru se bakalariant vrací k velmi volně formulovanému cíli práce a korektně shrnuje dosažené

výsledky. Opět i v této části textu autor prokázal schopnost kritického odstupu od hodnoceného

tématu i schopnost zobecnění dosažených výsledků. Pobavila mě však poslední věta práce, ve které

autor potvrzuje, že se Tachovsko zřejmě nikdy nevyrovná lokalitám v rámci Blue Banana. S tím lze

bezezbytku souhlasit.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: velmi dobrá

Stylistická úroveň: velmi dobrá

Citační úroveň: výborná

Komentář

Rušivě působí například malá první písmena u nadpisů kapitol třetího řádu stejně jako další drobnější

chyby jako například malé písmeno u prvního slova v kapitole 4. Závěr.

Nepůsobí graficky dobře, pokud tabulky začínají nadpisem na jedné straně a tělo tabulky je o stranu

dále. Viz tab 7 a tab. 8.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

Celkově i přes některé kritické připomínky práci hodnotím velmi pozitivně. Považuji téma za dobře

zpracované s dobrou znalostí teoretického základu a jeho zatím ne zcela dobrým využitím ve vlastní

práci. To ale zcela jistě autor v dalších odborných textech je schopen zlepšovat.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Které v práci diskutované teoretické koncepty se podařilo potvrdit a které se naopak nepodařilo
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verifikovat? Které výsledky dokládají naplnění nebo naopak nepotvrzení těchto konceptů?

Jak je vliv polohy regionu Tachovska na hodnocené procesy v podnikové sféře?

Datum: 26.8. 2019

Autor posudku: RNDr. Radim Perlín, Ph.D.
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